PALL. Et quem esse putas, cui hoc sit obscurum? facillime scilicet capiuntur qui in agris sunt apertis, nulloque murorum ambitu munitis.

CYR. Recte sane respondes : quos præterea putas melius atque humanius degere, urbanosne homines, et in legum cognitione versatos, an in villis agrestius educatos? Nonne infirmius, qui in agris degunt, suam salutem tuebuntur; 468 ii vero, qui intra septas muris urbes, et melius deliberabunt, et ex legum præscripto considerabunt, quæ suæ ipsorum utilitati conducere videbuntur, si quando consilio ac deliberatione opus erit.

PALL. Verum est; quamvis accidit fortasse nonnunquam ut viucentur.

CYR. Atqui agrestibus illis, si aut capti fuerint, aut si quando ab optimo consilio aberraverint, ignosci potest : neque enim murorum præsidio se tueri possunt, et iis, qui in urbibus versantur, ad consilia capienda sunt pejus instructi; alteros autem non nemo accusaverit, neque injuria, ut arbitror, si, cum propulsassent hostem resque suas recepissent, adversariis invadentibus seipsos dederint, et sua prius ignavia victis in ditionem hostium venerint.

PALL. Recte dicis.

CYR. Considera igitur Judæos quidem sanctam illam civitatem incolentes, de qua Deus ille omnium præpotens ait : « Et ego ero ei, dicit Dominus, murus ignis in circuitu, et in gloriam ero in medio ejus »; præterea legis scientia eruditos. Ideoque dicebat : « Beati sumus filii Israel, quia quæ Deo placent nota sunt nobis » . Annon ejusmodi homines adeo in tuto esse censes, ut ad eos dæmonum incursus difficillimos aditus haberet, si illi recte vivere divinisque legibus obtemperare voluissent ?

PALL. Maxime vero.

CYR. At vero gentium greges cum agrestiore habent animum, atque rudiorem, et prædæ expositi essent, nihil mirum, si nullo negotio ab illo deprædatore Satana capi poterant; quippe cum essent præsidio superno nudati, nec moderatricem legem haberent.

PALL. Ita videtur.

CYR. Igitur Judæi, qui munitam urbem incole-

⁴⁶⁸ Zachar. II. 5. ⁴⁶⁹ Baruch IV. 4.

hant, supernoque præsidio cinctam, et mente haud agresti præditi erant, ac quid Deo placeret minime ignorabant, cum ratione nulla, quid ipsos deceret, habita, possessionem sibi attributam præ negligentia abjecerint, atque ab illa summa spe exciderint, nisi ex hac sua ebrietate resipuerint, ut scriptum est, suasque res recuperaverint, cum præsens est annus redemptionis, id est, adventus nostri Salvatoris, permanent in posterum, eruntque perpetuo sub emptoris, id est sub Satanæ, potestate. « Ecce enim, inquit, iniquitatibus vestris venditi estis, et propter peccata vestra 469 dimisi matrem vestram ». » At vero gentium populus cum omnibus præsidii nudatus esset, et animo esset agresti et rudi, ob eamque causam pulsus et allis in servitutem datus, Deo miserante perpetuo redimi potest: resumet enim suam possessionem, jam ad libertatem anno remissionis vocatus, cum omnem terrarum orbem ex dæmonum tyrannide Christus relaxavit, atque ex peccati laqueis exsolvit, et fide justificavit, et Spiritu sanctificavit, chirographo, quod erat adversum nos, per suam crucem destructo 46. Leviticus vero possessiones alienandi jus non est: servatur enim stabiliter sanctorum possessio, firmaque spe nituntur. Itaque de Maria illa muliere discendi cupidissima dixit certe Christus, eam optimam partem elegerisse, quæ nunquam ab ea esset auferenda 47. Verumtamen, et exigui, et magni sacerdotis, et populi, denique, ut uno verbo dicam, omnium redemptio, et spei firmitas in Christo est.

PALL. Alienabit igitur suam possessionem Israel, cum redemptionis annum non cognoverit: gentes visissimæ suæ spei compotes erunt, et per Christum nature bonorum recuperatio fiet.

CYR. Ita prorsus censeo, ac veritati hujus mee orationis subscribet ille omnium Deus, qui hoc idem alia quoque ratione significat per Ezechielis vocem in illa dimensione domus: « Hæc dicit Dominus, si dederit princeps donum uni ex filiis suis ex hæreditate sua, illud filiorum ejus erit. Quod si dederit donum ex hæreditate sua uni ex pueris suis, erit ejus usque ad annum remissionis, et restituet principi, præterquam hæreditas filiorum ejus illius erit. Et non accipiet princeps ex hæreditate populi sui, ut vi extrudat illos ex possessione sua; et ab hæreditate sua hæreditatem dabit filiis suis, ne dispergatur populus meus unusquisque a possessione sua 48. » Num tibi perspicuum hoc decretum, et simplex videtur historiæ sensus?

PALL. Minime vero, eumque libentissime de te cognoscerem.

CYR. Principem, Palladi, summum sacerdotem vocat, qui, ut subjectis populis dux esset, electus est. Ergo, quoniam sanctis rerum 470 sacrarum

46 Isa. l, 1. 47 Col. ii, 12, 13. 48 Luc. x, 40-43.

Α τειχεισμένην, καὶ ταῖς ἀνωθεν ἐπικουρίας διασωσμένην, καὶ φρένας ἔχοντες ἀστικὰς, καὶ τὸ τῷ θεῷ δοκοῦν οὐκ ἠγνοηκότας, εἶτα τοῦ πρόποντος ἀληθῶσαντες, τὸν σφίσειν αὐτοῖς ἀπονεμηθέντα κληρὸν ἀποδεδωκότας ἐκ βραθυμίας, καὶ τῆς ἔγαν ἐλπίδος ἐκπεπτωκότας, εἰ μὴ ἐκνήφειαν ἂν ἐκ μέθης αὐτῶν, κατὰ τὸ γεγραμμένον, καὶ ἀναχομίσαιτο τὰ οἴκια, τοῦ τῆς λυτρώσεως ἐνεστηκότος ἐνιαυτοῦ, τοῦτ' ἐστὶ τῆς τοῦ σωτῆρος ἡμῶν ἐπιδημίας, ἀπομενοῦσι λοιπὸν, καὶ διηνεκῶς ὑποκείσονται τῷ πριαμένῳ, τοῖτ' ἐστὶ τῷ Σατανᾷ. « Ἴδου γάρ, φησί, ταῖς ἀνομίαις ὑμῶν ἐπράθητε, καὶ ταῖς ἀμαρτίαις ὑμῶν ἐξέπειστέλα τὴν μητέρα ὑμῶν. » Ἀνεπικούρητος δὲ παναλιός ἡ τῶν ἐθνῶν οὐσα πληθὺς, καὶ τὴν ἀγροικίαν τε καὶ ἀμαθῆ νοσοῦσα φρένα, ταύτητοι καὶ ἐξωσμένη πρὸς τὴν ὑφ' ἐτέροις δουλείαν, λυτρωτῆ διὰ παντός ἐστιν, ἐποικτείροντος τοῦ Θεοῦ· ἀναλήφεται γάρ τὸν ἴδιον κληρὸν κεκλημένη πρὸς ἐλευθερίαν, ἐν τῷ ἔτει τῆς ἀφέσεως, ὅτε πᾶσαν τὴν ὑφ' ἡλίῳ τῆς τῶν δαιμονίων πλεονεξίας ἀνήκε Χριστός, καὶ τῶν τῆς ἀμαρτίας ἐξέλιετο βρόχων, καὶ δεδικαίωκεν ἐν πίστει, καὶ ἠγίακεν ἐν πνεύματι, καταργήσας τῷ ἴδιῳ σταυρῷ τὸ καθ' ἡμῶν χειρόγραφον, ἀνεκποίητα δὲ τὰ λευτικὰ τετήρηται γὰρ ἀσφαλῶς τοῖς ἁγίοις ὁ κληρὸς, καὶ ἐρηρειασμένην ἔχουσι τὴν ἐλπίδα. Καὶ γοῦν ἐπὶ τῇ φιλομαθεστάτῃ Μαριὰμ ἔφη ποῦ Χριστός, ὅτι τὴν καλὴν μερίδα ἐξελέξατο, ἥτις οὐκ ἀφαιρεθῆσεται ἐπ' αὐτῆς. Πλὴν μικροῦ καὶ μεγάλου ἱερῆως καὶ λαοῦ, καὶ πάντων τῶν ἀπαξασπλῶς ἡ λύτρωσις ἐν Χριστῷ καὶ τὸ τῆς ἐλπίδος ἀφαλές.